#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

assignata fuerunt, idque ex consuetudine jam recepta, uti Quesnellus num. 12 fatetur.

(a) Quanta olim esset difficultas et imperitia interpretum Latinorum, ostendimus in præfatione ad epistolas S. Leonis num. 51. Defectus hic a Quesnello taxati in aliis antiquis versionibus similiter inveniuntur. Nonnulla etiam ab amanuensium oscitantia proficisci potuerunt. Nomina autem episcoporum, quæ *infra scripta* indicantur, et desunt, omissa scribendi fastidio veluti non necessaria, sicuti in actione de Juvenali quædam interlocutiones ab eodem nostro interprete prætermisæ fuerunt. In ipsis Græcis codicibus nonnullæ ejusmodi omissiones occurrunt quæ ex diligentioribus versionibus antiquis, aut ex aliis Græcis mss. deteguntur. Nihil ergo hinc ad suppositionem convincendam eruitur.

(b) De Bassiano et Stephano Ephesinis, ac de

A exemplis in eadem synodo concessarum ex auctoritate exiscopis alimoniarum, sed res cum tanto apparatu ac splendore confecta non est, etsi longe majori egeret consultatione. Bassianus enim et Stephanus in Ecclesiam Ephesinam contra canones intrusi peluntur ab episcopatu, atque ex unius et alterius suffragio ab Ephesiorum Ecclesia nutriri jubentur, quamvis Ecclesiam talibus hominibus pascendis gravi injustum videretur. Sabinianum similiter, qui post depositionem Athanasii Perrhenorum Ecclesiæ a concilio provinciali ordinatus erat episcopus, si post 1194 examinatum Athanasii depositionem, cessurus est episcopatu Perrhenorum, retenta dignitate episcopali, alimenta accipere vult synodus, hocque decernit unico verbulo, *pascatur*, non postulato ea de re singulorum suffragio, sed receptam consuetudinem sequens, nec tam ut licentia daretur tribuendæ miserationis, quam ne miserationi deessent qui subrogabantur depositis episcopi.

B XIII 10. Quando Leo resedit acta pseudosynodi Ephesinæ ex omnium Occidentalium sententia, numquam de Domni depositione excipienda cogitavit, sed omnia omnino illic a Dioscoro perpetrata in irritum misit, eaque tanquam per unius hominis impudentiam contra justitiam et canonum disciplinam gesta, nulla catholicæ fidei ratione rata esse posse pronuntiavit (*Epist. 47, nunc 51*). Rogavit etiam Theodosium Augustum *ut omnia in eo statu manere juberet in quo fuerant ante omne iudicium, donec major ex toto orbe sacerdotum numerus congregatur* (*Epist. 40, nunc 44, cap. 2*). Cur ergo effectum habuisse credatur lata in Domnum sententia? Non aliam certe (c) ob causam quam quia e vivis excesserat Domnus antequam vel Maximus eligeretur, vel ordinaretur episcopus.

C XIV. 11. Chalcedonensis concilii acta tota quanta sunt, nihil habent quod memoriam Domni Antiocheni vel minimum inficiat. Dum eum nominari contigit (quod sæpius factum est, integris etiam actis conciliorum ab eo habitorum relatis), ne verbum quidem de confirmata vel illata damnationis in eum sententia. Actione 14 interrogatus a iudicibus Athanasius Perrhensis cur tertio evocatus a sancto Antiocheno concilio, non occurrit: *Quoniam*, respondet ille, *in inimicus meus erat ipse qui iudicabat Antiochenus*. Vides ut de Domno quasi (d) jam defuncto loquatur, nec in mentem iudicium venisse in hujus causæ discussione Domnum interpellare, ut de iudicio a se habito, lataque in Athanasium sententia rationem redderet. Quæ certe compendiosior via erat quam ut ad octimestrem disquisitionem negotium totum ab Antiocheno concilio discutendum remitteretur.

XV. 12. Si aliquamdiu prædatoris synodo superstes fuisset Domnus, (e) numquam ita propriæ causæ propriique honoris oblitus esset, ut nec aliorum exemplum secutus veniam postularet pro culpa, nec de Dioecori perfidia querelas sive apud S. Leonem 1195 deponeret, sive apud ejus legatos, qui Con-

D Athanasio Perrhenorum episcopo peculiare causæ in concilio discussæ fuere, post quas stipendium ipsis mox constitutum, ut ne hujus constituendi gratia actio distincta habenda esset. Cum autem nulla alia peculiaris causa de Domno, qui jam episcopatum Maximo dimiserat, agenda esset nisi hæc quæ stipendium ejus respiciebat, hinc de hac re distincte actum fuit.

(c) Aliam causam assignabimus in observ. n. 2.

(d) Verba Athanasii ante descripta Domnum *jam defunctum* non significant. Interrogatus autem non fuit Domnus a iudicibus, quia concilio non aderat.

(e) Domnus post depositionem penitentiam ductus eremum cogitans, pro episcopatu nihil laborabat, ac propterea nihil vel ab ipso vel ab ejus amicis pro eo in suam sedem restituendo vel vindicando actum fuit sive apud Leonem sive in concilio.

stantinopolim pro reparanda Ephesina clade missi fuerant. Quod si non fecisset, atque communionem catholicorum sacerdotum non requisivisset, merito negligentiam argueretur. Immo vero ad Chalcedonensem synodum sese contulisset, ut apud sacram synodum de Dioscori violentia perfidiaque conquereretur; quod alii fecerunt, qui longe deterioris erant conditionis. Adfuisse quidem Dominum tunc privatum asserit cardinalis Baronius, non alio, opinor, argumento motus, quam quod id ex ista actione eruere sibi visus est, ubi ipse alimenta sibi postulans inducitur. Verum etsi disertis verbis præsens fuisse assereretur Dominus in hac actione, nihil confectum esset, cum hoc ipsum in controversiam vertatur, an fides scripto hujusmodi sit adhibenda. Cæterum aliunde non puto innotuisse Baronio Domni in concilio præsentiam, cum de hac tam altum ubique silentium sit, ut hoc silentio potius invicte probari putem apud hominem omni præjudicio vacuum, nec præsentem nec superstitum tunc fuisse Dominum episcopum.

XVI. 13. Quis persuadeat sibi Dominum, qui tot annos Antiochenam rexerat Ecclesiam, ac proinde totam Orientis diocesim, qui Joannis avunculi ac prædecessoris sui amicos omnes sibi devinctos habebat, qui plurimos ipse consecrationis titulo filios pepererat, quem insuper et pietatis amor et zelus fidei commendaverant plurimum: hunc, inquam, quis credat ita omni præsidio destitutum, ita contemptui habitum ab omnibus fuisse atque derelictum, ut nemo pro ejus defensione in medium prodiret, nemo sollicitaret synodum œcumenicam, nemo Antiochensium suum sibi episcopum restitui clamaret, nemo respueret Maximum veluti viventis episcopo superordinatum: præsertim cum hic contra jus et consuetudinem ecclesiasticam a Constantinopolitano episcopo esset consecratus, ille contra fas omne ab impio Dioscoro esset depositus. Certe immane illud facinus, quo se apud Ephesum polluit Dioscorus, ita horrere Orientalis diocesis episcopi, ut majoris dissensionis seminarium et origo fuerit inter partium illarum dioceses. Statim enim post solutam Ephesi pseudosynodum, reversisque ad sedes suas episcopis, *scissio facta est inter eos*, inquit Liberatus, cap. 12, *qualis antea nunquam contigerat. Egyptii quippe, Thracæ, et Palæstini episcopi Dioscorum sequebantur; Orientales, Pontici, et Asiani sanctæ memoriæ Flavianum*. Quis putet, his omnibus consideratis, neminem illorum patrocinium Domni fuisse suscepturum, si quidem superstes fuisset, cum propter eum probabile sit ortam esse ex parte tantam dissensionem? Noverant nimirum antiquam utriusque illius sedis, Alexandrinæ, inquam, et Antiochenæ, 1196 æmulationem Dioscorum movisse, ut æmulum suum vi opprimeret, etiamsi in damnationem Flaviani Eutyichis restitutionem abripi se intentatæ mortis metu misere passus esset; nec verisimile est eos omni se erga patriarcham suum studio tunc exuisse, quod semper vehementissimum habuerunt Orientales. Quantæ enim turbæ, quantæ seditiones pro uno Dioscori homine impio ac sceleribus infami excitatæ sunt sequenti anno! Licet quippe publice in concilio œcumenico unavim sexcentorum et amplius episcoporum sententia damnatus esset atque depositus, vix tamen adduci potuerunt Alexandrini ut alium in ejus locum eligerent, tametsi hoc etiam juberent imperiales sanctiones. *Super hoc enim*, inquit Liberatus (Cap. 13), *multa dubitatio processit, volentibus neminem penitus ordinare, ne adulteri viderentur, Dioscoro quippe vivente*

XVII. 14. Plurimæ episcoporum causæ ac depositiones in synodo Chalcedonensi accuratissime discussæ sunt, etiam quæ ad propriam synodi hujus materiam non attinebant, etiam episcoporum quorum

#### BALLERINIORUM

(a) Nullus ex iis qui correcti restitutionem petiere a Chalcedonensi repulsus fuit. Dominus autem repul-

cause jam in conciliis ventilatæ fuerant, nec pariter cum Antiocheno episcopo ponderis ac meriti erant. Si igitur tunc incolumis fuisset Dominus, dubium non est quin ejus causa ad incudem revocata esset, cum et eorum imprimis gratia haberetur, qui lapsi erant in Ephesino conventu, nec aliud esset tribunal ad quod Antiochenus episcopus trahi posset. Certes scriptum habemus a Leone epist. 110 (*nunc 139*), ad Juvenalem Jerosolymorum episcopum, quod *deletandum illud Ephesinæ synodi judicium, ita sancti Chalcedonensis concilii auctoritate (Christus) destruxit, ut nullum depravatorum a remedio correctionis arceret*. Si (a) nullum arcuit, profecto nec Dominum, ac proinde fictitium esse oportet scriptum omne quod Leone contradicente testatur Antiochenum episcopum a remedio correctionis fuisse depulsum.

XVIII. 15. Nulla ratio apparet cur cum Domino durius actum fuerit et inclementius quam cum cæteris qui ad damnandum Flavianum subscriptionibus suis coacti erant. Immo cæteris erat innocentior, dignusque qui præ omnia indulgentiam acciperet (*Facundus lib. XII, cap. ult.*); non solum enim primus omnium nascentem Eutyichis hæresim olim confoderat, Flavianumque ipsum accenderat exemplo suo ad pugnam; sed et postquam militum circumstantium metu concussus damnationi Flaviani subscriptionis propriæ consensum dedit, primus omnium penitentia ductus resipuit, quosque labentes secutus fuerat, iisdem resurgendi exemplo prævit. Immo eam ob causam detrimentum passus est dignitatis suæ, quod consensionem extortam sponte retractavit. Hujus rei testem habemus Nicephorum, quem hanc historiæ partem plurimi certe faciendam 1197 ab aliis antiquioribus historicis accepisse par est credere, cui nullum erat illius comminiscendi operæ pretium. Sic igitur scribit (*Lib. IV, cap. 47*): *Cum quibus, inquit, et Dominus Joannis in Ecclesia Antiochena successor, annotatione sua ea tum confirmavit. At idem potestati suæ reddidit, quod illis cessisset, retractavit, Dioscoro et principibus ea a ula imperiali viris resistens, et contra decreta, utpote quæ adversus ecclesiasticas sanctiones facta essent, vociferans, synodumque impiam appellans, et subscriptionem denique suam reddi sibi flagitans. Verum synodus ea de causa huic quoque sacerdotalem a demit dignitatem. Aliam depositionis causam afferre videtur Liberatus, cum hæc scribit, cap. 12 Breviarii: *Pul omnes autem et Dominum Antiochenum (deposuit) remanentem ab orthodoxorum depositione: quia particeps factus Dioscori in depositione orthodoxorum et Eutyichis absolute. Depositus autem est dolo Dioscori sic. Postquam consensit in omnibus Dioscoro datis in medio ejus epistolis quas ad ipsum Dioscorum Antiochenus Dominus contra duodecim Cyrilli capitula scripserat, eo quod essent obscura, damnavit ægrotum & absentem illa die. Duo isti auctores facile conciliantur, si dixeris primum veram rationem attulisse cur de deponendo Domino cogitavit Dioscorus; alterum vero eam exposuisse, quam pessimæ prodioni obtendebat: nemo enim crediderit ad id perpetrandum zelo fidei motum esse Dioscorum. Usque adeo autem a Nicephoro Liberatum non dissentire existimo, ut eandem ab utroque rationem allatam esse putem, quam in Liberato obscuravit scribarum aut typographorum oscitantium hallucinatio, nisi me fallit conjectura. Illius certe textus, quem modo descripsimus, vix ac ne vix quidem sensum congruum potest efficere. Quid enim sibi vult quod Dioscorus deposuit Dominum Antiochenum remanentem ab orthodoxorum depositione, quia particeps factus Dioscori in depositione orthodoxorum et Eutyichis absolute? Vides enim his verbis meram battologiam subesse, vixque dici posse quid sibi velit, remanentem ab orthodoxorum depositione: pro quibus si hæc supposueris: Deposuit Dominum Antiochenum ab orthodoxorum**

#### ANNOTATIONES.

sus dici nequit, quia eorum secessurus restitutionem nec petiit nec voluit.

(a) *resilientem*, vel potius *remeantem*; hæc et ab altera unius solum litterulæ transposita, et eo sensu reperitur apud S. Augustinum Africanum, lib. II de Bapt. cont. Doctos, inquit, *ad pacem atque unitatem sanctæ remeare cupimus*; et epist. 172, ad Crisostomum *ad communionem vestram remeavissent*.

et optimum exurgit sensus, et eadem phoro 1198 sententia exprimitur; quæ bio plurimum Domni minuit culpam, na videlicet tamque prompta revocatione et actionem illam commentitiam plane et hæc enim si supervixisset Dominus, rus ac potius longe majori benignitate haberetur a synodo, quam alii episcopi de portione illi fructum ecclesiasticorum la cogitatum esset, cum pristinae fuisset uæ cum cæteris restituendus.

Ratio superiori affinis sumitur ex actione ledonensis concilii. Ibi iudices in quæscant utrum Juvenalis Jerosolymorum, Cæsareæ Cappadociæ, Eusebius Ancyræ, Berythi, et Basilii Seleuciæ Isauriæ, qui ætatem habuerant et principes fuerant li, Flavianumque damnaverant; utrum, inindum canones alieni a dignitate episcopodeberent, similemque cum Dioscuro damcipere sententiam. Res ad imperatorem am ille ad concilii Patres remittit, qui omice episcopus indulgendum clamaverunt. de Domino nou habita est quæstio a judiur pari non exceptus indulgentia? Cur in non admissus, qui istis longe erat innoippe nec inter synodi principes fuerat, ioscuro conspiraverat, sed ad subscribentiam jam latæ metu adductus, statim renitiqua scripta, iniquis, adversus Cyrilli samque adeo catholicam fidem edita, popæ pondus addebant, auctoremque venia indignum. Hæc si valet ratio, non erat rito parceretur, sedesque ei sua restituere tipæ totius illius controversiæ princeps iter decertarat adversus Cyrilli anatheet a Dioscuro propter hanc causam fueua dejectus. *Alii quoque*, ut arguebat pro Facundus lib. II, cap. 1, *quorum memoriæ nus, scripserunt adversus B. Cyrillum eumntamen in anathemate denominati non rat igitur cur deterior esset Domni coneadem erat cum Theodorito causa, vel i cæterisque lapsis in gratiam receptis, si in vivis fuisset) impiæ depositionis subjectus maneret.*

ii Dominus ante synodum œcumenicam et

## BALLERINIURUM ANNOTATIONES.

emendatio, ipsaque, quam Nicephoro hoc loco Quesnellus Liberato tribuit, a i ipsius Liberati ratione et contextu re-

r not. 14 (*Supra col. 714, n. a*).

lis principibus latrocinii Ephesini, qui copatum tenebant, Leo scripserat. Vide . 4. Inter principes autem latrocinii non us, ac præterea in eremnum sese recepocatum Maximo dimiserat.